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Dü şün ce de, Ede bi yat ta, Sa nat ta 
MO DER NİZM DEN POST MO DER NİZ ME 

 
Mo der nizm kav ra mıy la Post mo der nizm kav ra mı nın va ro luş se bep le riy le ta ri hî 

ve top lum sal ar ka plan la rı el bet te Ba tı lı. An cak bu kav ram la ra de ğin ula şan bil gi 
bi ri ki miy le ya şan tı de ne yi mi nin, fel se fî ve dü şün sel kö ken le ri, her ne ka dar coğ -
raf ya mız da doğ ma mış ve bu kav ram la rın va ro luş sal du rum la rı na coğ raf ya mız la 
kül tür dün ya mız kat kı yap ma mış sa da 19. yüz yıl dan iti ba ren ek lem len me ye, bir 
par ça sı hâ li ne gel me ye ça lış tı ğı mız, baş ka bir de yiş le ‘can at tı ğı mız’ ana ka ra nın 
al gı bi çim le ri ol ma la rın dan ötü rü bu kav ram lar bi zi, iki yüz yı lı aş kın bir sü re den 
be ri de rin den et ki le di. Çün kü bu pa ra dig ma lar, ön ce lik le doğ duk la rı ana ka ra nın 
in sa nı nı, top lu mu nu, coğ raf ya sı nı de rin den et ki le miş, âde ta be lir le miş ve ni ha yet 
Ye ni ça ğın ba şın dan iti ba ren bü tün dün yay la bir lik te kül tü rü mü zü, dü şün ce mi zi kı -
sa ca bü tün lü ğü mü zü de rin den sars ma ya baş la mış tır. İlk sar sın tı yı “Bun dan böy le 
ga vu ra ‘ga vur’ de nil me ye cek!” iro ni siy le kar şı la yan in sa nı mız, bu et ki len me ve 
ek lem len me sü re ci nin so nu nu da he nüz gö re bil miş de ğil. 

Kav ram sal ola rak ‘kar şı’lık tan bes len di ği hâl de, ken di dü şü nüş bi çi mi söz ko nu -
su ol du ğun da ‘kar şı’(t)lı ğa as la ta ham mül ede me yen Mo der nizm, bir ide olo ji, bir 
‘izm’ ola rak doğ du ğu top rak lar da bir bi ri ne kar şıt mış gi bi gö rü nen iki de ğer diz ge -
siy le dün ya yı al gı la ma, yo rum la ma dik ka ti ge liş tir miş; en önem li si de iki bü yük 
Pay la şım Sa va şı’yla in san lı ğa bi tim siz acı lar ya şat mış tır. Ev re ni tek bir bak ma nok -
ta sın dan/pers pek tif ten gör me ye, al gı la ma ya üs te lik bu gör me nok ta sı nı da te pe den 
in me ci, to ta li ter bir hoş gö rü süz lük le her ke se da ya tan, mer ke zî leş ti ren Mo der nizm, 
her şe ye kar şın ev ren sel bir de net le ne mez li ğe ka vuş muş, kü re sel ana mal cı ser ma -
yey le bir lik te ev ri mi ni son aşa ma sı na de ğin sür dür müş tür.        

Mo der nizm, İkin ci Pay la şım Sa va şı’yla –her ne ka dar tam ter si ni sa vu nan lar 
var sa da– Post mo der niz’e ev ri lir. Bu ev ril me sü re ci de yi ne ‘kar şı’tlık tan bes le -
nir. Ba zı la rı na gö re ‘Ta ri hin so nu’ olan bu sü reç, her tür lü ‘bil gi’ ve ‘de ğer’in 
kar şı sın da, ânın ve haz zın ege men li ğiy le, ka os la bek li de se le fin den da ha yı kı cı 
bo yut la ra ta şı ya cak…   

* * * 
HE CE der gi si, on al tın cı özel sa yı sı nı da ha ön ce ki özel sa yı la rı nın bi ri kim ve 

pers pek ti fiy le bü yü te ci ni, ‘ga vur’ de me me ye ka rar ver di ği miz gün den ‘tü tün ya -
sak la rı’nın yü rür lü ğe gir di ği 19 Ma yıs 2008’e de ğin bi zi; Dü şün ce de, Ede bi yat ta, 
Sa nat ta de rin den et ki le yen Mo der nizm den Post mo der niz me çe vi ri yor.  

As lın da ay dın la rı mı zın, en te lek tü el le ri mi zin, sa nat ve ede bi yat çı la rı mı zın bu gü -
ne ge le ne de ğin fark lı bağ lam lar da çok tar tış tı ğı Ba tı Ol gu su bu özel sa yı da, ön ce ki 
tar tış ma bağ lam la rın dan çok da ha de ği şik, çok da ha kök lü bir bağ lam da ir de len me 
ze mi ni bu lu yor. An cak HE CE, Ba tı Ol gu su’nu böy le si ne an sik lo pe dik bir özel sa yı 
hac min de, Mo der nizm/Post mo der nizm bağ la mıy la tar tış ma nın bu alan da ki so run la rı: 
I. Dü şün sel, Fel se fî Ar kâp lan II. Ede bi yat II I. Sa nat, Mi ma ri, Re sim IV. Si ne ma, Ti -
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yat ro ve Tv. ol mak üze re dört ana baş lık al tın da in ce le dik ten son ra V. Bö lüm de, ko -
nuy la il gi li ge niş bir So ruş tur ma’ya yer ve rip bir de Kay nak ça ha zır la ya rak al tı bö -
lüm de ko nu yu hü la sa ede rek çö züm le ye ce ği ni, bu alan da ki bü tün aç maz la rı mı za tek -
lif ler ge ti re ce ği ni id di a edi yor de ğil. Da ha ön ce ya yım la nan on beş özel sa yı da ol du -
ğu gi bi bu özel sa yıy la da HE CE, dev ral dı ğı ve ait ol du ğu dü şün ce, kül tür, sa nat ve 
ede bi yat mi ra sı nı ge liş tir me yi; si ya sal, kül tü rel, sa nat sal du ru şu mu zun da ha iyi, da -
ha do lay sız kav ran ma sı na kat kı yap ma yı amaç lı yor. Kı sa ca söy le mek ge re kir se so -
rum lu lu ğu nu ye ri ne ge ti ri yor. Bu so rum lu luk bi lin ci nin on iki yıl dan be ri 138. kez 
ay lık; on al tı kez de özel sa yı hac min de so mut laş ma sı nın her han gi bir kar şı lık bu lup 
bul ma dı ğı HE CE der gi si ni doğ ru dan il gi len dir mi yor. An cak der gi, bu gü ne ka dar ol -
du ğu gi bi bun dan son ra da so rum lu lu ğu nu da ha iyi ye ri ne ge tir mek için bü tün bi ri -
ki mi ni se fer ber ede cek; her tür lü öne riy le gö nül, fi kir, dü şün ce, ya zı kat kı sıy la eleş -
ti rel kat kı la ra açık ola cak tır. Yi ne ama tör ru hu mu zu ko ru ya rak pro fes yo nel ce ürün ler 
ver me ye de vam ede ce ğiz. 

* * * 
HE CE’nin de vam lı lı ğı, ar tık ge le nek sel le şen her yıl iki özel sa yıy la 2009 yı -

lın da da sü re cek: On al tın cı özel sa yı mı zın ya yı na ha zır lan dı ğı gün ler de plan la -
ma sı nı bi tir di ği miz, Türk ede bi yat ve dü şün ce si nin yö ne lim le ri ni be lir le yen ki şi -
lik ler den bi ri ni ko nu edi nen özel sa yı la rı mı zın do ku zun cu su; Boz gun da Bir Fe tih 
Dü şü: Yahya Kemal Özel Sa yı sı, on ye din ci özel sa yı mız ola rak 01. 01. 2009’da 
ya yım la na cak.  

Bu ra da 01.01. 2008’de ya yım la dı ğı mız, Ka rak ter Âbi de si ve Bir Çığ lık Ola -
rak Mehmet Âkif Özel Sa yı sı’nın kı sa bir sü re son ra tü ken me sin den do la yı okur -
la rı mı za te şek kür et me yi bir borç bi li riz. Baş tan so na bir kez da ha göz den ge çi -
rip eli mi ze ge çen son bir mek tup ve kay nak ça sı nı gün cel le ye rek ikin ci bas kı sı nı 
yap tı ğı mız bu özel sa yı nın, şa i rin adı na ve mi ra sı na ya kı şır bir sa yı ol du ğun dan 
do la yı kı vanç duy du ğu mu zu bir kez da ha yi ne le me li yiz.  

* * * 
HE CE der gi sinin 138/139/140. sa yı sı, ay nı za man da özel sa yı la rı mı zın on 

al tın cı sı nın plan lan ma ve ta sa rım aşa ma sın da ki kat kı la rın dan do la yı fia ban Sağ -
lık, Ce mal fia kar, Ne cip To sun’a, Ame ri ka’dan so ruş tur ma ya ka tı lan aka de mis yen 
ve ro man cı Ro bert D. Vi vi an’a, kay nak ça sı nı yi ne bü yük bir öz ve riy le ha zır la yan 
Yu suf Tu ran Gü nay dın’a ve eme ği ge çen her ke se te şek kür ede riz. 

Ver dik le ri söz de dur ma yıp ya zı la rı nı yaz ma yan ve so rum lu luk la rı nı ye ri ne 
ge tir me yen Şe rif Ak taş, Er dal Ça kır, Yü cel Bu lut ve Fa ruk De niz’in prog ra mı mı -
zı del dik le ri ni de okur la rı mı zın bil me si ni is te riz.  

Ye ni sa yı la rı mız da, özel sa yı la rı mız da bu luş mak di le ğiy le… 
 

HE CE 
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YA SİN AK TAY 

 
KAV RAM SAL AÇI DAN MO DER NİZM VE 
POST MO DER NİZM’E BAK MAK 
 
Mo der nizm sa nat ve ede bi yat ala nın da çok fark lı bir ta ri he sa hip ol sa da dün ya da 

sa na yi dev ri miy le bir lik te ha re ket le nen bü yük top lum sal de ği şi me eş lik eden zih ni ye -

tin ta ma mı için kul la nı la bi len bir te rim dir. Sa nat, mi ma ri ve ede bi yat ala nın da on do -

ku zun cu yüz yı lın ikin ci ya rı sın dan iti ba ren adın dan söz et tir me ye baş la yan akım, yir -

min ci yüz yı lın da en azın dan bi rin ci ya rı sın da ha kim pa ra dig ma yı isim len dir miş tir. 

Mo der nizm ke li me an la mıy la La tin ce de şim di yi ifa de eden mo der nus ke li me sin -

den tü re me si do la yı sıy la ilk plan da geç mi şe kar şı şim di ki za ma nın yü cel til me si ni ifa -

de et mek te dir. Şim di ki za ma nın yü cel til me si as lın da her za man ge çer li ol muş bir tu -

tum dur, an cak bel ki ilk de fa mo dern çağ da “şim di”ye bü tün alan lar da kit le sel an lam -

da ide olo jik bir önem at fe dil miş ol mak ta dır. Bu kit le sel de ğe rin sa na yi top lu mu nun 

ya rat tı ğı hız lı de ği şim et ki si bo yu tuy la geç miş ten, ge le nek ten, ge le nek sel olan her 

şey den tra jik bir ko pu şu ifa de et ti ği ni de kay det mek ge re kir.  

Mo der nizm bir akım ola rak bu çağ da, bu ça ğın ge rek le ri ne uy gun ola rak or ta ya çı -

kan de ği şi min onay lan ma sı, kut san ma sı ve ya yü cel til me si an la mı na mı ge li yor? As -

lın da özel lik le ede bi yat ala nın da bu ka çı nıl maz bir tu tum de ğil dir. Mo dern dün ya nın 

bü tün çe liş ki le ri ni, ge ri lim le ri ni ve ya ge nel an lam da tec rü be si ni ya şa yan in san la rın 

yap tık la rı ede bi yat mo der nizm ola rak de ğer len di ri le bi lir. Oy sa bu ede bi ya tı ya pan pe -

kâ lâ mo dern dün ya nın bu hal le rin den mem nu ni yet siz li ği ni de ifa de ede bi lir. Ni etzs -

che, ör ne ğin, bir tas ni fe gö re mo der nist ede bi ya tın en bü yük is mi sa yı la bil se de mo -

der niz min bü tün fel se fi kök le ri ni, mo der niz min bü tün top lum sal ve ta rih sel so nuç la -

rı nı ni hi liz me va ran ra di kal bir bi çim de eleş ti ren ki şi dir de. Bu gün Ni etzs che’nin fel -

se fe ve ede bi yat li te ra tü rü ne yap tı ğı kat kı lar, ay nı za man da mo der niz min bir red di ve -

ya öte si/aşı mı ola rak da an la şı lan post mo dern li te ra tü rün de re fe rans kay na ğı dır. Bu 

ya nıy la mo der nizm sa de ce mo dern dün ya da or ta ya çık mış her şe ye mü min ce bağ la -

nan bir dok trin de ğil, ay nı za man da bu dö ne min ru hu na uy gun ve ya bu ru ha bir ce vap 

ola rak or ta ya çık mış her tür lü tep ki yi de kap sa yan bir kav ram ol muş tur.  

Dos to yevs ki’yi ro man la rın da mo dern dün ya nın bü tün bo yut la rıy la his se dil di ği 

kent or ta mın da or ta ya çı kan bi re yin bü tün sı kın tı la rı nı, ruh hal le ri ni, ti po lo ji le ri ni, in -

san çe şit le me le ri ni ve ge nel an lam da in sa nın tra je di si ni ele alan yan la rıy la, mo der -

nist ro ma nın en önem li isim le rin den bi ri ola rak al mak müm kün dür. An cak Dos to -

yevs ki’yi ay nı za man da yan sıt tı ğı tip le rin tüm ra hat sız lık la rı nı da eş za man lı ola rak 

his se den ra hat sız bi ri ola rak da gör mek müm kün dür. Kuş ku suz onu mo der nist ede -

bi ya tın önem li isim le rin den bi ri kı lan ya nı sa de ce bun dan iba ret de de ğil dir. Ro ma -
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nın da ki hi ka ye, kah ra man, me kan an la tım tek nik le ri iti ba riy le de or ta ya koy du ğu 

form lar/bi çim ler mo dern ro ma nın sı nır la rı nı da çiz miş tir. Ama bu be lir le yi ci lik bi le 

mo der nist li ği yi ne adı na mo dern de ni len bir dö nem le eş za man lı ol ma sın dan kay nak -

la nı yor. Ay nı şe kil de Max We ber’i ya hut Ge org Sim mel’i de ay nı tra je di nin sos yo lo -

ji si ni ger çek leş ti ren isim ler ola rak gör me nin ya nın da mo dern dün ya nın in sa nı içi ne 

tık tı ğı “de mir ka fes”i ve ya yo ğun ça tış ma alan la rı nı işa ret eden mo der nist sos yo log -

lar ola rak ka bul et mek de müm kün dür. 

Mo der nizm bu gün üze rin de ne re dey se hiç tar tış ma ka bul et me den ken di ni izah 

eden açık ve net bir kav ram gi bi dü şü nül mek te dir. Oy sa kav ra mın sı nır la rı nı be lir le -

me ko nu sun da izah edil me si ge re ken bir çok yan lar bu lun mak ta dır. Za ten bu yö nüy -

le de kav ram sık lık la tar tış ma la rın ko nu su ol mak ta dır. Bu nun en önem li se bep le rin -

den bi ri bel ki de kav ra mın ta nım la dı ğı ta rih sel dö nem ve top lum sal ya pı nın dört yüz 

yıl ön ce si ne ait ol ma sı na kar şın kav ra mın an cak söz ko nu su dö ne min son an la rın da 

gün de me ge ti ril miş ol ma sı dır. Bu gün mo der nizm dü şün ce si ni ay dın lan ma ya ve ya sa -

na yi dev ri mi nin baş la dı ğı on ye din ci yüz yı lın baş la rı na ka dar gi den bir de ği şi min fel -

se fi kök le ri ne, zih ni yet re fe rans la rı na bir bağ lı lık ola rak da dü şü ne bi li riz.  

Di ye bi li riz ki, öze lik le sa nat ta ve ya sos yo lo ji de mo der nist sa yı la bil mek için mo -

dern li ğe öz gü bir iti ka da bağ lı ol mak ge rek mi yor. An cak bu nok ta da dur mak bir neb -

ze ka fa ka rış tı ra bi lir. Çün kü özel lik le fel se fe de ve sos yo lo ji de post mo der niz min ve -

ya an ti-mo der niz min or ta ya çık ma sı ve bun la rın bi raz da ha ken di sı nır la rı nı çiz me yi 

ba şar ma la rıy la bir lik te mo der nizm tam da bu tem yiz edi len an la mıy la kris tal leş miş 

olu yor. Çün kü mo der nizm bu du rum da sa de ce mo dern du ru mun ge rek tir di ği iti kat la -

ra bağ lı kal ma nın adı na in dir ge ne bi lir.  

Mo der nizm ge nel lik le mo dern lik ve ya mo dern leş me gi bi iki kav ram la bir lik te 

kul la nıl dı ğın da, gra ma tik ola rak bi rin ci si nin bel li bir du ru mu, ikin ci si nin de bu du -

ru ma doğ ru bir top lum sal de ği şim sü re ci ni ifa de et ti ği an la şı lır. Bu du rum da mo der -

niz mi fel se fi bir tu tum ola rak an la mak da ha ko lay ola bi lir. Ba sit çe, mo dern bir du -

rum da ya şa ya bi lir si niz, hat ta mo dern li ğin bir ta nı mı do la yı sıy la za ten böy le bir du -

rum da ya şa mak tan hiç bir şe kil de ka çı na maz sı nız, bu na mu ka bil mo der nist ol ma ya -

bi lir si niz. Söz ko nu su et ti ği miz ta nım mo dern li ğin son iki-üç yüz yıl dır bu dün ya nın 

ya şa mak ta ol du ğu ça ğı ifa de et mek üze re kul la nı mı dır. Mo dern lik ya şa dı ğı mız ça ğın 

ne re dey se ta ma mı nı ifa de edi yor sa ona kar şı çık ma nın va ro luş sal bir im kâ nı da yok 

de mek tir. Ya şa dı ğı mız ça ğın özel lik le ri her ne ise bu özel lik ler ay nı za man da mo -

dern lik de ni len şe yin kap sa mı nı da be lir le miş ola cak tır. O yüz den bu çağ da or ta ya çı -

kan de ği şim le rin aşın dır dı ğı, yok et ti ği bü tün de ğer le rin, ku rum la rın ko run ma sı nı do -

la yı sıy la de ği şi me kar şı koy ma yı ifa de eden mu ha fa za kâr lık bi le on to lo ji si do la yı sıy -

la mo dern ol mak tan kur tu la maz. Za ten mu ha fa za kâr dü şün ce yi ve ya tav rı çö züm le -

yen ler onun mo dern ka rak te ri ne gön der me de bu lun mak tan ge ri du ra mı yor lar.  

Bu du rum da mo der nizm bu ça ğın ru hu na uy gun sa nat, bil gi, ta vır, tu tum ve sa ir 
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va ro luş sal mo ment le rin ken di li ğin den adı ola rak al ter na ti fi de ol ma yan bir zih ni yet 

dün ya sı na dö nü şür. Oy sa mo der nizm tam ola rak böy le bir şey de ğil dir. Mo dern dün -

ya da müm kün baş ka bir çok tu tu ma ve ya va ro lu şa kar şı lık bu ça ğın ru hu na mün ha sı -

ran ya kış tı rı lan bel li ba zı ta vır ve tu tum la rın yü cel til me si ni (sub li ma ti on) kap sı yor. Bu 

da özel lik le on do ku zun cu yüz yı lın son la rı na ka dar hü ma nizm, iler le me ci lik, bir öl çü -

de akıl cı lık ve de ney ci lik ara sın da ki ge ri li me kar şı lık ge len bir tu tu mu ifa de edi yor.  

Bu du rum da sa na yi leş me nin ve bu na bağ lı kent leş me nin ta ri hi ola rak gö rü le bi le -

cek son üç yüz yıl için de kuş ku suz sa de ce mo der niz me bağ la nan hü ma nizm, iler le -

me ci lik gi bi dü şün ce ve ta vır lar gö rül müş de ğil dir. Ya nı sı ra baş ka bir çok dü şün ce ve 

akım da or ta ya çık mış tır, ama hep si sa de ce bu çağ da ya şan mış ol ma la rı do la yı sıy la 

bir yan dan mo dern sa yı la bi lir ken, di ğer yan dan mo der nizm sa de ce mo dern dün ya da 

bel li ba zı tu tum la rı bu ça ğa uy gun gö ren bir zih ni ye tin adı sa yıl mış böy le ce ge ri ye 

ka lan la rın da çağ-dı şı di ye ni te len me si müm kün ol muş tur. 

Bu çer çe ve de mo dern lik ile mo der niz min kul la nı mın da ki bu ka rı şık lı ğı aşa rak 

iler le mek ge re kir se, mo dern lik bir an lam da son üç yüz yıl dır Av ru pa’da baş la ya rak 

bü tün dün ya yı et ki si al tı na alan ve sa na yi leş me nin ilk iti ci gü cü nü oluş tur du ğu bir 

bü yük dö nü şü mün adı dır. Mo der nizm ise bu bü yük dö nü şü mün so nu cun da or ta ya çı -

kan du ru mu kut sa yan, bu dö nü şü mün yi ne kut sa nan bel li bir zih ni yet bi çi mi ne mal 

edi le rek bu du ru ma uy gun lu ğu id di a eden bir söy lem bi çi mi dir. 

Son üç yüz yıl için de ya şa nan sa na yi dev ri mi baş ta bel ki ya vaş ol sa da bu sü re -

nin so nu na doğ ru iv me si ar tan bir bi çim de ar dı sı ra di ğer dev rim le ri de te tik le miş tir. 

Bu dev rim ler den bi ri West fal ya ba rış an laş ma sıy la din sa vaş la rı nı bi ti re rek Av ru pa 

feo dal ya pı sı nı ulus-dev let le re dö nüş tü ren ve 1789’da Fran sa’da bir halk dev ri miy le 

önem li bir aşa ma kay de den si ya si dev rim dir. Bu si ya si dev rim ler bü tü nü nün iki 

önem li so nu cun dan bi ri dev let öz ne si ni ta rih sah ne si ne bir bü yük ak tör ola rak sok -

muş ol ma sı dır. Di ğer so nu cu ise bir yan dan va tan daş la rı bir ulus dev le tin şe kil len dir -

di ği mil li kim lik ler et ra fın da eşit le ye rek ken di fark la rın dan fe ra ga ta zor la yan, ama 

di ğer yan dan tem sil me ka niz ma la rı yo luy la git tik çe da ha de mok ra tik bir dü ze ni de 

ge liş tir me si ol muş tur. Bu si ya si dev ri min te lo su nun da ha faz la de mok ra tik leş me ol -

du ğu söy le ne bi lir.  

Di ğer bir dev rim de eği tim ala nın da ya şan mış tır. Yir min ci yüz yı lın ba şın da Av ru -

pa’da bi le oku ma-yaz ma oran la rı yüz de on lar se vi ye sin de dir. Eği tim an cak bel li üst 

sı nıf la rın ala bil di ği son de re ce pa ha lı ve lüks bir hiz met tir. On do ku zun cu yüz yı lın 

ikin ci ya rı sın dan iti ba ren gi de rek kit le sel le şen eği tim yir min ci yüz yı lın or ta la rın dan 

iti ba ren gi de rek da ha faz la yay gın lık ka zan mış bu gün ne re dey se oku ma-yaz ma oran -

la rı yüz de yü ze ulaş mış tır. Oku ma-yaz ma oran la rı na pa ra lel ola rak di ğer eği tim se -

vi ye le rin de de git tik çe da ha bü yük bir ar tış ya şan mak ta dır. Top lum da tek no lo jik ve 

bü rok ra tik ge liş me de ar tan oran da ki iş bö lü mü eği tim ala nın da bü tün hiz met ke sim -

le ri ni ye tiş tir mek üze re mu ka bil bir uz man laş ma yı be ra be rin de ge tir miş tir. Da ni el 
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Bell’in sa na yi-son ra sı top lu mun sı nır la rı nı da işa ret et ti ği ça lış ma la rın da be lirt ti ği gi -

bi eği tim yo luy la te min edi le bi len yük sek bil gi mo dern dün ya nın ile ri aşa ma la rın da 

hem üre ti min hem si ya se tin en önem li ser ma ye si ha li ne gel miş tir.  

Kı sa ca sı sa na yi, si ya set ve eği tim dev rim le ri mo dern dün ya nın sı nır la rı nı ta yin 

eden üç bü yük dev rim ola rak işa ret edi le bi lir. An cak bu dev rim le rin or ta ya çı kar dı ğı 

ka rı şık sos yal ili şik ler ağı bir çok sos yo log için fark lı ana liz le re ko nu ol muş tur. Ör -

ne ğin Marx bu iliş ki ler ağı için de an cak üre tim iliş ki le rin de ki de ği şi mi bir dev rim 

de ğe rin de önem li gör müş, o yüz den mo dern dün ya nın ana li zi ni, mo dern lik ve ya mo -

der nizm kav ra mı na ne re dey se hiç baş vur mak sı zın sa de ce ka pi ta lizm dü ze yin de ele 

al mış tır. Marx için mo dern dün ya ka pi ta list üre tim bi çi mi nin ha kim ol du ğu dün ya dır 

ve onu feo dal dün ya dan ko pan yan la rıy la ayırt ede bi li riz. Yi ne de Ko mü nist Ma ni -

fes to’da Marx’ın En gels’le bir lik te ka pi ta liz min et ki le ri ne da ir söy le dik le ri ve ciz 

söz ler son ra ki dö nem de Mark sist mo dern leş me ana liz le ri için zen gin çağ rı şım la ra 

kay nak lık ede cek tir. Ka pi ta liz min et ki siy le her şe yin hız la de ğiş ti ği ni ifa de et mek 

üze re “baş dön dü rü cü bir hız la de ği şi yor her şey. Her şey da ha alı şıl ma dan terk edi -

li yor. Ka tı olan her şey bu har la şı yor” şek lin de de ği şi mi ifa de eden söz le ri mo der nizm 

hak kın da yaz dı ğı meş hur ki ta bı nın baş lı ğın da Mars hall Ber man’a esin kay na ğı ola -

cak tır: Ka tı Olan Her şey Bu har la şı yor. 
Sos yo lo ji nin bir ba kı ma mu al li mi sâ ni si sa yı la bi le cek olan Max We ber ise ya şa -

dı ğı mız bu bü yük dö nü şü mü bü rok ra tik ku rum la rın şah sın da so mut laş mış olan ile ri 

de re ce de ras yo nel leş me ve di nin öne mi nin azal mış ol du ğu kül tü rel dö nü şü me işa ret 

et mek üze re dün ya nın bü yü bo zu muy la ifa de eder. We ber’de de mo dern leş me ve ya 

mo der nizm kav ra mı ya şa dı ğı ça ğı ni te le mek üze re sık ça baş vu ru lan bir kav ram de -

ğil dir as lın da. Ama onun ras yo nel leş miş ve bü yü sü bo zul muş dün ya tas vir le ri mo -

dern leş me nin ta ri hi ni bu gün den ya zan lar için mü kem mel bir mal ze me oluş tur muş tur. 

We ber ile ri de re ce de ras yo nel leş miş top lu mun içer di ği tra jik du ru mu ay nı za man da 

“de mir ka fes” ile de ifa de et mek ten ge ri dur ma mış tır. 

Durk he im de ay nı sü re ci sa na yi leş me ve sa na yi top lu mun yol aç tı ğı kent leş me 

şart la rı nın kao tik ve ya ano mik du rum la rıy la gör me ye ça lış mış tır. Onun da ya şa dı ğı 

ça ğı gör me si ni sağ la yan ter mi no lo ji sin de mo dern ve iliş ki li kav ram la rın pek bir ye -

ri yok tur. Ama kuş ku suz di ğer le ri gi bi Durk he im’in de söz ko nu su bü yük dö nü şüm 

hak kın da an lat tık la rı mo dern lik ve ya mo dern leş me ana liz le ri için te mel alı na bi le cek 

tas vir le ri içe ri yor. Yi ne önem li sos yo log lar dan Ge org Sim mel’in Pa ra Fel se fe si (Phi -
lo sophy of Mo ney) isim li ki ta bı pa ra nın ge le nek sel top lum dan mo dern top lu ma ge çi -

şi ni sağ la yan iliş ki ler ağı nı be lir le yen ro lü ne dik kat le ri çe ker. Pa ra mal la rın de ğiş to -

ku şun da ge rek li olan müş te ri ile alı cı nın bil fi il mal la rıy la bir lik te ha zır bu lun ma la rı -

nı ge rek ti ren mec bu ri ye ti or ta dan kal dı ran bü yük bir bu luş ola rak mo dern dün ya ya 

ge çiş te son de re ce dev rim ci bir ro le sa hip ol muş tur. Bu ro lün ba şa rıy la oy nan ma sı 

za man ile me kâ nın bir bi rin den ay rış ma sı nı do la yı sıy la in sa nın bü yük bir ba ğım lı lık -
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tan hat ta zin cir den kur tul ma sı nı sağ la mış tır. An cak bu ba ğım sız lı ğın zih ni yet dü ze ni 

üze rin de de yer yer trav ma tik, yer yer pa ra lel güç lü so nuç la rı ol muş tur. Met ro pol ve 
Zi hin sel Ya şa mı ana liz et ti ği ya zı la rıy la bir lik te Sim mel’in de bu gün mo dern lik li te -

ra tü rü için kay nak oluş tu ran ana liz le rin de mo dern lik ve ya mo der nizm kav ram la rı yi -

ne faz la bir yer tut maz. 

Mo dern dün ya nın si ya sal ko şul la rı ulus-dev let ler ce be lir len miş sı nır la rı işa ret 

eder. Ulus-dev let ler za ma nın da da ğı nık et nik, din sel ve yö re sel kim lik ler dev let ta ra -

fın dan icad edi len mil let kim li ği için de ya gör mez den ge li ne rek ve ya iş lev sel leş ti ri -

le rek bü tün leş ti ril miş tir. Dev le tin ya rat tı ğı mil let kim li ği ge nel lik le tek bir ka nal dan 

yü rü tü len eği tim ve ide olo jik et kin lik ler le sa na yi top lu mu nun kit le ide olo ji si ni ya rat -

mış tır. O yüz den kit le ide olo ji le ri mo dern si ya sal ko şul la rı ta mam la yan bir va ka ol -

muş tur. Top lum sal kon tro lün si ya sal kon trol için iş lev sel leş ti ri le rek sür dü rül me si so -

nu cun da to ta li ter re jim ler yi ne mo dern dün ya nın ru tin si ya sal ak tör le ri ol muş tur. Mo -

dern lik ak la da ya lı bir ta sa rım ve plan la ma dün ya sı dır. Bu ta sa rı mın kay nak la rı ne 

ka dar Ay dın lan ma cı fel se fe le re da yan sa da so nuç ta to ta li ter ide olo ji le re uza nan bir 

ka na la da sa hip ol muş lar dır. O yüz den mo dern lik te lo su de mok ra si, da ha faz la akıl, 

da ha faz la eği tim, hü ma nizm gi bi de ğer le rin iler le til me si de ol sa yir min ci yüz yı lın 

ba şın dan iti ba ren on mil yon lar ca in sa nın ölü mü ne yol aç mış olan dün ya sa vaş la rı na, 

din sel te mel li ay rım cı lık la ra, soy kı rım la ra en gel ola ma mış tır.  

Bu ne ga tif so nuç la rı her za man mo dern li ğe yö nel ti len eleş ti ri le re kay nak lık et -

miş tir. O yüz den mo der nizm kar şı tı dü şün ce ler mo der niz min bu tah rip edi ci so nuç -

la rı na gön der me ya par ken, bir yan dan mo der niz mi pe kâ lâ ya şa dı ğı mız mo dern ça ğın 

müm kün tek söy le mi ve ya dok tri ni ola rak gör me dik le ri ni gös ter miş, bir yan dan da 

mo dern li ğin sı nır la rı na işa ret et miş ler dir. 

Bu eleş ti ri ler hiç kuş ku suz bir çok açı dan ya pıl mış tır. Bir açı tam bir an ti-mo dern -

lik nok ta sın dan ha re ket eder ken bir baş ka sı da mo dern li ğin bu sı nır la rı nın ar tık onun 

mi adı nı dol dur muş lu ğu nu id di a et miş tir. Post mo der nizm ola rak da isim len di ri len bu 

tep ki le rin an ti-mo der nist söy lem ler le yer yer gö rü nen pa ra lel lik le ri mo der nist ler ce 

ye ni-mu ha fa za kâr it ha mı nı ko lay ca üret me le ri ne im kân ver miş tir. Ken di si de bir ne -

o-mo der nist sa yı lan Al man dü şü nür Jür gen Ha ber mas, ör ne ğin, post mo der nist dü şü -

nür le ri mu ha fa za kâr dü şün ce le rin ye ni söz cü le ri ola rak mah kûm et me ye ça lı şı yor. 

Mo der niz mi, Ay dın lan ma fel se fe siy le ta sar lan mış bir bü yük pro je ola rak gö ren Ha -

ber mas’a gö re post mo der nist fel se fe ci le rin mo der nizm de eleş tir dik le ri ko nu lar bu 

pro je nin he nüz ta mam lan ma mış ol ma sın dan kay nak la nı yor. Ta mam lan mış ol sa bu 

eleş ti ri le re ma hal kal ma mış ola cak. Ay rı ca post mo der nist le rin mo der niz me yö nelt -

tik le ri eleş ti ri le rin he men hep si mo der niz mi pro je len dir miş olan Ay dın lan ma fi lo zof -

la rı nın söy lem le rin de de iç kin dir. Ay dın lan ma sa de ce sö züm ona mo der nist sa yı lan 

ama as lın da ay dın lan ma fel se fe si nin için den sa de ce özel ba zı seç ki le re da ya nan özel 

bir eği li min adı de ğil dir. Bir ba kı ma mo der niz mi on do ku zun cu yüz yı lın na if po zi ti -
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vist, iler le me ci, hü ma nist sı nır la rın dan kur tar ma yı ta ah hüt eden ne o-mo der nizm 

post mo der nist le rin bü tün eleş ti ri le ri nin ay dın lan ma fi lo zof la rı nın za ten işa ret et miş 

ol duk la rı ama bel ki kat et me miş ol duk la rı sı nır la ra denk dü şü yor dur. O yüz den ay -

dın lan ma yı, ya ni mo der niz min re fe rans kay na ğı nı bir ba kı ma bi tim siz ve bü tün ih ti -

yaç la rı kar şı la ya cak şe kil de her şe yi kap sa yan bir ge niş lik te ta sav vur eden ye ni bir 

iti kat ala nı üret miş olu yor ne o-mo der nizm. Hiç kuş ku suz bu tarz bir tasv vur da mo -

der nizm ye ni den bü yük bir me de ni yet pro je si ola rak, ye ni den Av ru pa-mer kez li ad re -

si ne tek rar dön dü rül müş olu yor. Oy sa post mo der nist le rin, aşa ğı da da de ği ne ce ği miz 

fi kir le ri ne gö re mo der niz mi bu şe kil de ta sar la mak ba sit bir ta sav vur oyu nun dan baş -

ka bir şey de ğil dir. So nuç ta mo der niz min Av ru pa-mer kez ci ni te li ğiy le baş lı ba şı na 

bir çok hak sız lı ğın kay na ğı ol ma ih ti ma li ni ne Ha ber mas’ın ne de baş ka bir mo der -

nis tin dü şü ne me miş ol ma sı ger çek ten ga rip tir. So nuç ta bu gün Av ru pa-mer kez ci li ğin 

sı nır la rı na var mış bu lu nu yo ruz. Bi raz kar ma şık bir yol la ve kar ma şık bir açık la ma 

ge rek ti re cek şe kil de ta bi.  

Ha ber mas’la bir lik te baş la yan ve ne o-mo der nist ola rak ni te le nen ye ni bir dü şü -

nür ku şa ğı sa ye sin de mo der nizm bu gün sı nır la rı bi raz da ha ko lay çi zi le bi len bir söy -

lem ha li ne gel miş tir as lın da. Di ğer ör nek ler den bi ri olan An tony Gid dens da mo dern -

li ğin bit miş ol du ğu nu, ar tık post mo dern bir dö ne me gel miş ol du ğu mu zu id di a eden 

dü şü nür le rin işa ret et tik le ri ye ni dün ya nın as lın da mo dern li ğin ile ri aşa ma sın dan baş -

ka bir şey ol ma dı ğı nı söy le mek te dir. Ulus-dev let le rin öne mi nin azal mış ol du ğu, kü -

re sel bir dö ne me geç miş ol du ğu mu zu ve ar tık ide olo ji le rin ve ya bü yük an la tı la rın so -

na er miş ol du ğu nu ifa de eden le rin tas vir et tik le ri dün ya, bi raz yan lış tas vir edi yor ol -

sa lar da mo dern li ğin ile ri bir aşa ma sın dan baş ka bir şey de ğil. Gid dens’a gö re bu aşa -

ma dü şü nüm sel mo dern lik aşa ma sı dır. Ya ni mo dern li ğin ken di ken di ni de net le ye bil -

di ği ek sik le ri ni gö rüp ta mir ede bil di ği, ken di üze rin de dü şü nüp ken di ni iler let ti ği bir 

bi linç dü ze yi: Dü şü nüm sel mo dern lik; ay nı dün ya nın bi raz fark lı tas vir le rin den yo la 

çı kı la rak post mo dern bir du ru ma ula şıl dı ğı zan ne di li yor, baş ka bir şey de ğil.  

Pe ki post mo der ni te ve ya post mo der nizm ger çek ten ne dir? 

Kuş ku suz mo der nizm ve ya mo dern lik gi bi post mo der niz min de sa de ce top lum-

sal ve si ya sal de ği şi me in dir ge ne me yen, sa nat, ede bi yat ve mi ma ri ile il gi li bo yut la -

rı var. Post mo dern du ru mu tas vir eden ko şul la rın ta raf sız bir tes pi ti ile bu ko şul la ra 

ait bir an la yı şı, fel se fe yi sa vun mak ara sın da da post mo der nizm ile post mo der ni te 

şek lin de bir ayı rım yap mak yi ne müm kün dür. So nuç ta mo dern dö nem den fark lı bir 

du rum da ya şa mak ta ol du ğu mu zu ha ber ve ren le rin hep si ken di le ri ni post mo der nist 

ola rak ni te len dir miş in san lar de ğil dir.  

Post mo der ni te kav ra mı ilk kez 1979 yı lın da yaz dı ğı bir ra por do la yı sıy la J. F. 

Lyo tard’ın gün de me ge tir di ği ve sı nır la rı nı çiz di ği bir kav ram dır. Kav ra mın Lyo tard 

ta ra fın dan çi zil miş olan sı nır la rı za man la tar tış ma ya ko nu ol sa bi le he men her za man 
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te mel alın mış tır.  

Lyo tard’ın ki ta bı as lın da Qoe bec Yö ne ti mi Üni ver si te ler Kon se yi baş ka nı nın is -

te ği üze ri ne “son de re ce ge liş miş top lum lar da bil gi nin du ru mu nu or ta ya koy mak” 

üze re ha zır lan mış bir ra por dur. Ken di sin den bu so ru kap sa mın da hem mev cut du rum 

hem de ge le cek le il gi li ön gö rü ler so rul muş tur. Bu so ru la ra ce va ben ha zır la dı ğı ça lış -

ma Lyo tard’ın post mo dern bir du ru mu gör me si nin önü nü aç mış. Kuş ku suz bu ka dar 

ba sit de ğil dir. Lyo tard’ın o za ma na ka dar ki fel se fi tu tu mu dün ya nın gi di şa tın da böy -

le bir eği li mi gör me si ni ye te rin ce sağ lı yor du za ten. Fel se fi kök le ri iti ba riy le Witt -

gens te in’in dil oyun la rı ku ra mı na bağ lı olan Lyo tard, bir ya nı da Ni etzs che’ye ora -

dan da Hei deg ger’e uza nan bir re fe rans çer çe ve si ne sa hip tir za ten. 

Lyo tard son de re ce bil gi sa yar laş mış ol ma özel li ği ile te ma yüz et miş bir top lum da 

bil gi nin meş ru iye ti so ru nu nun önp la na çı ka ca ğı nı, her tür lü bil gi nin de ğil, an cak bil gi -

sa yar di li ne ak ta rı la bi le cek olan bil gi nin ge çer li ola ca ğı nı ön gör müş tür. Bu ge çer li lik 

ve ya meş rui yet tıp kı da ha ön ce din sel ve ya mi to lo jik bil gi kar şı sın da bi lim sel bil gi nin 

te min et miş ol du ğu na ben zer bir şey ola cak tır. Ar tık di ji tal or ta ma ak ta rı la ma yan bil gi 

ne re dey se ge çer li li ğe de sa hip ola ma ya cak tır. Bil gi sa yar tek no lo ji si nin he nüz ye te rin -

ce ge liş me miş ol du ğu yet miş li yıl la rın son la rı na da ir bu ön gö rü süy le Lyo tard’ın uf kun -

da as lın da ge çer li lik ka za na cak olan bil gi nin sı nır la rı as lın da çok az dı. Bel ki bu gün ay -

nı ana li zi da ha iyim ser bir dil le ya pa bi lir di, çün kü bu gün iti ba riy le bil gi sa yar or ta mı na 

ak ta rı la bi len bil gi ler Lyo tard’ın ön gör dü ğün den çok da ha ge niş sı nır la ra ulaş tı.  

Lyo tard’ın tas vir et ti ği post mo dern du ru mun bir di ğer öze li ği de bu çağ da ar tık 

mo der nist dö ne me ait bü yük inanç la rın, bü yük ütop ya la rın ge çer li li ği ni yi tir miş ol -

ma sı dır. Me ta-an la tı de di ği bu bü yük inanç lar eşit lik, ada let, hü ma nizm, iler le me gi -

bi mo der nist an la tı lar dır. İn san lık bu bü yük an la tı lar et ra fın da ge li şen bü yük kit le 

ide olo ji le rin pe şi ne ta kıl ma nın be de li ni çok ağır bir bi çim de öde di ama on la rı bi ti ren 

sa de ce bu be del le rin ağır lı ğı de ğil, ay nı za man da ge li şen ye ni bil gi ve ile ti şim tek no -

lo ji le ri nin ya rat tı ğı at mos fer dir. Bu at mos fer de hiç bir bü yük ide al es ki si ka dar bü yük 

ta raf tar kit le le ri bu la ma ya cak, çok da ha kü çük ide al ler et ra fın da kü çük top lu luk lar 

olu şa cak tır bel ki ama her kes ken di ça pın da bi raz mar ji nal kal mış ola cak ve ya tü ke -

tim ve haz zın ge çer li ol du ğu ge nel kit le nin akı şı na ken di ni bı ra ka cak tır.  

De ni le bi lir ki, Lyo tard’ın me ta-an la tı la rın çö kü şü nü ha ber ve ren bu ön gö rü sü 

post mo dern du rum la il gi li bü tün ana liz le rin mer ke zi ne yer leş miş tir. Bu çö küş sos ya -

liz min ve ya fa şiz min çö kü şü nü ha ber ve rir ken ya nı sı ra baş ka her han gi bir ide olo ji -

nin de yük se li şi nin da ha baş tan umut suz bir va ka ol du ğu nu ha ber ve ri yor du. As lın da 

bu post mo dern du rum son ra dan Fu ku ya ma’nın Ame ri kan li be ra liz mi nin mut lak za -

fe ri ni ilan ede ce ği ta ri hin so nu yak la şı mı na zi hin sel bir ha zır lık da sağ lı yor du. O yüz -

den post mo dern du rum la il gi li tas vir le ri Ame ri kan li be ra liz mi nin ide olo jik söy le mi 

ola rak suç lan ma sı te sa düf de ğil dir. 

Post mo der nizm, kuş ku suz sa de ce Lyo tard’ın yaz dık la rıy la sı nır lı bir akım ol ma -
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mış tır. Ak si ne ge rek bi lim de, ge rek iş ha ya tın da ge rek mi ma ri ve kent plan la ma sın da 

ge rek sa nat ve ede bi yat ta ya şa nan sa na yi son ra sı şart la rın ru hu na uy gun bir aya ra da 

denk gel miş tir. Bi lim de Pa ul K. Fe ye ra bend’in ba şı nı çek ti ği anar şist bil gi ku ra mı mo -

dern bi li min di ğer bil gi tür le ri üze ri ne sa hip ol du ğu üs tün lü ğün hiç bir nes nel te me li -

nin ol ma dı ğı bü tün üs tün lü ğün re to rik bir üs tün lük ten iba ret ol du ğu nu ifa de eden yak -

la şı mı, post mo der nist bi lim fel se fe si için ilk işa ret le ri çak mış tır. Fe ye ra bend bu tu tu -

muy la Ni etzs che’nin mo dern bi lim hak kın da ki ka na at le ri ni ve afo riz ma la rı nı ye ni den 

üret miş olu yor du. Bi lim sel bil gi re to rik bi çim le rin den sa de ce bi ri dir ve bi zi ik na eden 

de lil ler de ğil, bu de lil le rin re to rik bir tarz da bi zi ik na ede cek şe kil de di zi liş le ri dir. Hiç 

kuş ku suz re to ri ğin hi za sın da ki ko num lan ma mo dern bi lim için çok aşa ğı la yı cı bu lu -

na cak tır ama post mo dern du rum tam da her ke se ken di sı nır la rı nı ye ni den ha tır la tan bir 

bü yük ha yal kı rık lık la rı du ru mu na denk dü şü yor. Fe ye ra bend re to ri ğin ba şa rı şan sı nı 

“ne ol sa gi der” meş hur afo riz ma sıy la bir for mü le bi le bağ la mış tır. 

İş ha ya tın da ki es nek ve gev şek yö ne tim an la yı şı na da ya lı post-for dist ge liş me ler 

mi ma ri de ge le nek sel ile mo der ni tek rar bu luş tu ran ve yi ne ta sa rı mı düz geo met rik 

çiz gi ler den da ha yu var lak ve asi met rik çiz gi le re ulaş tı ran bir di zi ye ni tarz; sa nat ve 

ede bi yat ta da kah ra ma nı ve ya sa na tın öz ne si ni ge ri pla na çe ken, ola yın bü tün sel lik 

kur gu su nu çö ze rek hi ka ye yi bü tün ha ya ta ve bir çok müm kün bi le şe ne ve ak tö re da -

ğı tan an la tım tarz la rı ile post mo der niz mi glo bal bir akım ola rak şe kil len dir di ler.  

Fel se fe ve sos yo lo ji de post mo der nist söy le min ilk ön cü le ri ikin ci dö ne miy le Witt -

gens te in ve Hei deg ger, ar ka sın dan Mic hel Fo uca ult, J. F. Lyo tard, ya pı sal cı ha li ne rağ -

men Mark sizm için de ki dev rim ci ro lüy le Alt hus ser, Ro land Bart hes, Ric hard Rorty, J. 

Der ri da, Gil les De leu ze, Fe lix Gu at ta ri, Pi er re Bo ur die u gi bi isim ler dir. Bu isim le rin 

her bi ri ba tı lı hü ma niz me, ba tı-mer kez ci dün ya al gı sı na ve ge nel de Ay dın lan ma ve mo -

der nist dü şün ce ye kök lü eleş ti ri ler ge tir di ler. Ni etzs che’nin mo dern bi lim ta ra fın dan 

yü cel til miş olan nes nel lik id di ası nın kar şı sı na bü tün bir nes nel ci söy le min dil oyun la rı, 

söy lem, ide olo ji, do xa, ha bi tus gi bi çok da ha re el bir kar şı lı ğı ol du ğu nu gös ter me ye ça -

lış tı lar. Hep si de Ay dın lan ma ile yü cel ti len ras yo nel, ken di ne ye ten ege men öz ne dü -

şün ce si ne sert eleş ti ri ler yö nelt ti ler ve in sa nın bu dün ya da ki ro lü nü için den geç mek te 

ol du ğu ve as lın da hük met ti ği ni zan net ti ği hal de fe na hal de mah ku mu ol du ğu bir uç suz 

bu cak sız se nar yo nun, bir tra je di nin içi ne yer leş tir di ler. Bu ya nıy la post mo der nist söy -

lem bir ba kı ma da tra jed ya nın bir dö nü şü ola rak da ni te le ne bi lir.  

Post mo der nist söy le min bir çok ay rın tı sı zik re di le bi lir, an cak bu kı sa ya zı nın sı -

nır la rı için de bu ka dar la ye ti ne lim. Ama post mo der nist dü şü nür le rin bir ço ğu nun or -

tak bir te ma sı nı zik re de lim. Di ğer alan lar da han gi ül ke de han gi eği lim ler ön pla na 

çık mış tır ay rı bir araş tır ma ko nu su ama özel lik le fel se fe ve sos yo lo ji ala nın da post -

mo der nist söy le min ön cü le ri nin Fran sız ye ni dü şün ce si nin de isim le ri ol du ğu nun al -

tı nı çiz mek ge re ki yor. Esa sen re fe rans ola rak ken di le ri ne iki al man dü şü nü rü nü (Ni -

etzs che ve Hei deg ger) alan ye ni Fran sız dü şün ce si nin post mo der nist söy le me ya zı -
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